

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Θ' 846 Ίδιοκτήτης—Διευθυντής

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 6 Ιουνίου 1932

Ο ΒΕΝΙΖΕΛΙΚΟΣ ΚΥΚΛΩΝ

Μετά οκταήμερον παράνομον βίον, ή υποκατάστατος βενιζελογενής Κυβέρνησις Παπαναστασίου, ύπέβαλε την εσπεράν της παρελθούσης Διαρρακτικής την παραίτησίν της, διαφωνήσασα μετά του Βενιζέλου, ως προς τό ζήτημα της ψηφίσσεως του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων νομοσχεδίου της προκατόχον Κυβερνήσεως, τό όποιον ό μόν Πρωθυπουργός Παπαναστασίου επιδίωκε να ψηφισθ ή πρό της Διασκέψεως της Δωζάννης, βέβαιος ότι μετά την δέν θα ήτο πλέον πρωθυπουργός, διά να πορισθ ή αύτός την έκ του νομοσχεδίου τούτου δημοκοπία, ό δέ Βενιζέλος ή ήλυσ γά ψηφισθ ή μετά την διάσκεψιν της Δωζάννης, ός δέν θα ήτο ό τοποτηρητής του Παπαναστασίου πρωθυπουργός, άλλ' αύτός ό ίδιος, διά να πορισθ ή αύτός τάς έκ του έν λόγω νομοσχεδίου δημοκοπικάς ώρελίας. Θωστή κωφία μεταξύ δύο πρωθυπουργών, μεταξύ έντολοδότου και έντολοδόχου, μεταξύ πάτρωνος και ύπηρέτου, μεταξύ δύο καλαιόντων ποιός να γελάση τόν άλλον, και έν τή πάλη ένίκησεν ό έντολοδότης, τόν έντολοδόχον, ένίκησεν ό πάτρων τόν ύπηρέτην, τό όποιον, μεταφωζόμενον παρεστατικώς, σημαίνει ότι έβαλεν ό Βενιζέλος τό έκ 225 κεφαλών βελάζον χειροδραχον Ποιμνιόν του να τραβήση παρά μίαν τεσσαράκοντα ξυλίδε στα παχέα μέλη του Παπαναστασίου!

Ό Παπαναστασίου έπρεπε να τά προΐδ η αύτά, άλλ' ή άρχομανία του τόν έτύφλωσε μέχρι τοιούτου βαθμού, ώς τε να πιστεύη, ότι ήμπορούσε να διαλύση την βενιζελικήν μάνην και να θρονιασθ ή εις τόν πρωθυπουργικόν θώκον, μέχρι των έκλογών, να διενεργήσ η αύτός τάς έμβλογάς κτλ.

Άλλ' ό 225 επιβάται του άπηδαλίωτον πλέον βενιζελικού Σκάφους έγγράφον να πνιγούν μετά του πηδαλιούχου των Βενιζέλου, παρά ν' άποσηκώσουν άπ' αύτό! Καί ό δυστυχής Παπαναστασίου έμεινε, σάν ή

Σούλιω με την όνη!

Τι πρόσωπον όμως παίζει ή Διάσκεψις της Δωζάννης εις την Βενιζελοπαπαναστασιακήν Κωμωδίαν: Ίδού αύτη:

Ό Βενιζέλος, θεωρηθείς άπό τάς Κυβερνήσεις των Πιστωτών μας ως άνδρωπος της σπατάλης και υπάιτιος της σημερινής άισχυρός οικονομικής κακαστάσεως της Έλλάδος, ένόμισεν ότι θα γελούσε του «κουτόφραγκους», άν πορητίτο και άνελάμβανεν Οικονομική τις Κυβέρνησις, ή τοιαύτη του εύρέως συνασπισμού, ή τοιαύτη του Παπαναστασίου ή του Κονδύλη, ή άλλη, υπό ολιγάρχεις, και παρίστατο εις την διάσκεψιν της Δωζάννης, μετά την όποιαν θα έπανήρχετο πάλιν αύτός εις την Πρωθυπουργίαν διά να κάνει αύτός τάς έμβλογάς, κατά τόν βενιζελικόν του τρόπον. Ούτω άρνηθέντων των άρχηγών των Κομμάτων και πρώτου—πρώτου του άρχηγού του Δα'ι'κού Κόμματος κ. Γαλδάρη, να σχηματίσουν Κυβέρνησιν ύπόδουλον του Βενιζέλου, και εξαπατηθέντος του Κονδύλη, ένεργείας του Μλαστήρα, έσχηματίσθη μοιραίως ή Κυβέρνησις Παπαναστασίου, ή όποια, άποτυχούσα εις τούς σκοπούς της, παρήτήθη, ως είπομεν, διά να διορίσ η ό Βενιζέλος άλλον τοποτηρητήν του εις την Κυβέρνησιν, τόν Κονδύλην, ή ν' άνυλαρή ό ίδιος αύτήν!

Και ή ούδεσθεν Κυβέρνησιν ή Βενιζέλου, ή Κονδύλη, όδολογούσά να υπάξει ως ό Παπαναστασίου, εις έκμετάλλευσιν όνδ' ίδιον σκοπόν, του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων νομοσχεδίου, πιασόν ό ό υποψήφιος Πρωθυπουργός να μείνη μέχρι πέρας των έκλογών, ως μη επικίνδυνος εις τά έγω'ιστι κα σχέδια του Βενιζέλου.

Να μάς ζήση, λοιπόν, ή νέα Κυβέρνησις!

Άλλάς ό Μανωλίδς κι έβαλε τά ρούχα άλλοιώς!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Υ. Γ. Είχομεν στείλει όστις τό άμεινον μας, ός έγγνώσ η ότι τόν σχηματισμόν της Κυβ. άνέλαβεν αύτός προσώπως ό Βενιζέλος

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΥΠΟ την ήγεσίαν του Γυμνασιάρχου της Ζωσιμαίας Σχολής κ. Δ. Οικονομοπούλου και των έκλεκτών Κάθηγητών της, κ. κ. Σεράτου Παπαμωσαντίνου, της Φιολογίας, Ν. Παπασωτηρίου των Φοιτοκομαθηματικών, και Σ. Ρίζου της Γυμναστικής, άνεχώρησαν την πρω'ίαν του παραλόντος Σαββάτου 57 μαθηταί

της τελευταίας γυμνασιακής τάξεως, εις Όλυμπιον, μέσον Πρεβέζης και Πατρών, να θασμάσουν και προσκυνήσουν τά άθάνατα λείψανα της άναφίκτου Τέχνης του μεγάλου έλληνοκού Πνεύματος. Τό δλον ταξίδιον θέλει διαρκέσει έξ ήμέρας, ή δέ επιστροφή θα γείνη διά της αήτης όδου μέχρι Πατρών, εκείθεν θα έπισκεφθουν τό ύπερω'ικόν Μεσολόγγι, έ'νθα ή Ήπειρος μας έδοξάσ η διά των Σουλτανικών Μπλοταραίων Τζιβαλαίων και λοιπών ήρώων, της Μεγάλης Έπαναστάσεως το 1821, και έλπίσ η τόν θαυμασμόν του Κόσμου

όλοκλήρου. Μετά τό προσκύνημα των όστων του Ηρώου του Μεσολογγίου, έ'νθα τόσα ήρω'ικά Ήπειρωτικά κόκκαλα κείντα και τόσά τάρου του μεγάλου ήρωος Μάρκου Μπότσαρη οι έκδρομείς προσκυνήται μαθηταί θα έπισκεφθουν τό Άγρίνιον, και την Άρταν, έπανακάμπτοντες τό έσπέρας της προσεχούς Παρασκευής ένταύθα.

Όφείλομεν να σημειώσωμεν ένταύθα ότι εις την έκδρομήν ταύτην, έκτός του κ. Γυμνασιάρχου και των Κάθηγητών, συνετέλεσαν ύλικώς ή 'Α. Σ. ό Μητροπολίτης Γωαννίνων Κος Σπυρίδων, προσενεγκών 5 χιλιάδας δραχμών και ό Δήμαρχος κ. Δ. Βλαχλείδης 3 χιλιάδας.

*

ΜΕΤ' έκπληξως έπληροφόρηθ ημεν ότι ό Γυμνασιάρχης του ένταύθα ρουμανικού Γυμνασίου κ. Νταντάμης, καταγγελθείς άρμόδιως, παρά τινων όμοφρόνων του, ως φυγόστρατος, συνελήφθη ως τοιοότος και κατεϊάγη εις τό ένταύθα 15 ην Σύνταγμα του Πεζικού. Ούτω, διά της κατατάξεως ένός προσώπου, όστις ή ήλίου διεδεν ήτο Έλλην, άλλα Ρουμάνος, η έξήθη κατά έ'να στρατιώτην ό Έλληνας Στρατός και έτομένως έσώθη ή Έλλάδα! Την έκκάρδιον έγ'νομασίην μας προς τούς φιλέλληνας όμοφρονάς του, ούτως ή προσεπρίσαν είναι τέτοιον στρατιώτην εις την Πατρίδα μας!

Θ

ΧΘΕΣ ό λογιώτατος και μελετηρότατος όλοις τούς της πόλεως μας, άριστούχος της έν Βοστώνη της Αμερικής όδοντιατρικής Σχολής κ. Γεωργ. Α. Χρηστείδης, έδωκε θανμασίαν διάλεξιν έν τή Κέντρω Εύσρωπαϊκή περί των Ίνδιων, ύπέρ του ένταύθα Δουκίου των Έλληνίδων, του τόσον ένδοξου ως όρθου έν τή πόλει μας, τούτου σαρματίου, χάρις εις τόν ζήλον πολλών έκλεκτών Δεσποινών και Δεσποινίδων των Γωαννίνων.

●

ΕΙΝΑΙ περίεργη ή άνάμειξις του βενιζελικού «Κήρυκος» στα πολιτικά και στον καταρτισμόν του Συνδυασμού του ένταύθα Δα'ι'κού Κόμματος, ύπότιπον μάλιστα ψευδοτηλεγραφημάτων εξ Αθηνών.

Αντιλαμβάνομεθα πολύ καλώς τά έλατήρια του «Κήρυκος» να φαίνεται ότι ενδιαφέρεται περί του Συνδυασμού μας περισσότερο ή των αυτών, έ'ν δέ έγγνώριζεν ό άφελής «Κήρυξ» τίνας ό γανον γίνεταί γραφών δσα έγραψε περί πινων των μελλόντων ν' άπαρίσσουν τόν ένταύθα Δα'ι'κόν Συνδυασμόν, θα ήπειρεν έαυτόν.

Θ

ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΜΕΝ την κατωτέρω έπιστολήν, περί των δρασολιών, ή: ύποφέρουν οι έκτός της Ήπει-

ρου βιοπαλαιόντες κάτοικοι της περιφερείας Δολιανών, περί των και άλλων τε έγγραψαμεν, άλλ' οι άρμόδιοι ύς μάτια έχουν να βλέπουν, ύς αισιά ν' άκούσουν, και τά μακώς έ'οντα εξακολουθούν να έχουν κακώς. Ίδού ή έπιστολή:

Εν Αθήναις 30 Μα'ίου 1932

Κύριε Διευθυντά της «Ελευθερίας» Σά: παρακαλώ να είδετε μία ματιά στην ταχυδρομικήν Ύπηρεσίαν των Δολιανών ή όποια διεάγεται άπολυταρχικώς υπό του έκ'ι Προ'ι'σεμένου της, του όποιου άγνοώ τ' ό όμα, και τόν όποιον παρακαλούμεν πολύ να μάς κίνη γνώσιν κατά ποσόν τρόπον δυ άμαθα να έλλαμε δέκα δ'κάς: σέως οικογενείας μας, όσον τό συγκριώτερον και άσφαλέστερον. Εμείς τοιάχιστον γνωρίζομεν να έμβάζομεν, κατά τόν Νόμον, τά λεπτά μας εις τό Ταχυδρομείον Αθηνών διά τό Ταχυδρομείον Δολιανών και εκείθεν διά τούς οικογενείας μας κατοίκους των περίεργων. Δυστυχώς όμως φθάνουν τάδε λεία μαζέ εις τό Ταχυδρομείον Δολιανών και καθυστερούνται εκεί συνεχώς επί 10—15 ήμέρας και εξαγρυπνόνται όποτε το κάνη τό κέφι, δικαιολογώντας τούτο, ότι στερείται χρημάτων τό Ταχυδρομικόν Γραφείον του. Εμείς λόγω της κρείμνου περιστάσεως άναγκάζομεθα να έμβάζομεν και τη λευγραφικώς χρήματα εις τούς πασ: όσας οι κογενείας μα, δυστυχώς όμως άδικώς έξοδεύομεν διά τηλεγραφικάς έπιστολάς, και πρόσθετα τηλεγραφήματα, διότι και αύτά κατακρατούνται εις τό άνωτέρω Ταχυδρομείον και έπεται άπό 15 ήμέρας έδοποιούνται οι παραλήπται. (Δέν βρ'σαι! Κι άν δέν έχ ημπορούσα να φή ή παραλήπτης άς σφίξη την κοιλιά του, Ίδού μία απόδειξις:

Ό έκ Κοινοκλιών ένταύθα συγχωριανός μου Δημ. Χρόνης, κατόπιν τηλεγραφήματος του άσθενούστος πατρός του Χρήτου Χρόνη του έμβασεν εις Δολιανή την 9 Μα'ίου 1932 δύο χιλιάδες δραχμές, διά τη: ύπ' αριθ. 15070 έπιταγής, έξοδούσας 60 δραχμάς, διότι τηλεγράφησε συγχρόνως και στον πάτέρα του περί τούτου. Άλλά μετά δέκα ήμέρας έλαβε νόν τηλεγράφημα του πατρός του περί της έπιταγής: άνάγκης της άποστολής των δύο χιλιάδων δραχμών, είνεως έκομώντο άπό δ'κατημέρου εις τό Ταχυδρομείον Δολιανών! Ό άποστολεύς έπ'ηγεν άμέσως εις τό Ταχυδρομείον Αθηνών με την διπλότυπον απόδειξιν της έπιταγής και έξήτης πληροφώρας περί της τύχης του τηλεγραφικού έμβάσματός του, όσον έλαβε την πληροφώραν ότι έσάλησιν αύθημερόν οι δύο χιλιάδες δραχμές στα Δολιανά. Νέον τηλεγράφημα του άποστολέως προς τόν παραλήπτην ότι τά χρήματα βράσκονται εις τό Ταχυδρομείον Δολιανών και έλλος έλθήσ ην τούτα μετά και έλυσαν 16 ήμέρων, όσον θα έχραζάσ η να τά έλαβουν και στην «με τήν!» Ένα κα της κακαστάσεως ταύτης, οι ένταύθα κάτοικοι των χωρίων Κοινοκλιών και Γωαννίνων της κακαστάσεως της περιφερείας Δολιανών άνεφέρθησαν δι' άπαφράς των εις τό Ύπουργείον της Συγκοινωνίας προδ'εκαλειαν της κακαστάσεως ταύτης.

Κι άλλην δυσκόλιαν μάς παρουσιάζει ό πρός έμάς του Ταχυδρομείου Άγλαίων, εις περιστάσιν, καθ' ήν ό παραλήπτης έπιταγής, είς οι άνάμεικτος! Μπορεί ή στρατιολογήσ η όλους τ' ύς έμπόρους των Δολιανών προς έβραίωσιν της ταυτότητός του και να μ' ην μπορέσ η να τά άρ' η! Προέκει να κοιβαίσ η επ' άμου τόν Πρόεδρον της Κοινότητός του μετ' έσφαγ' η του, για να έσφαγ' η την έπιταγην ή γνωρίζω ότι αύτός στα Γιάννα κάθε άγράμματός άκεί να φέρη ένά

ΚΑΤΑΘΕΤΑΙ
 ἰδού μία ἀπόλυτος ἀσφάλεια τῶν
 Χρημάτων σας
ΑΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΣΑΣ ΕἰΣ ΤΗΝ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑΝ
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
 εἶναι ἀπολύτως ἐξασφαλισμέναι διὰ τὰς
 τῶν μεγάλων μαρτυριῶν καὶ ἀποθεμάτων τῆς
 Τραπεζῆς τὰς ἐγγυᾶσαι ἐξ ὁλοκλήρου τὸ
 κράτος διὰ τοῦ εἰδικοῦ Νόμου.
ΤΟΚΟΣ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟΥ Β 1)2 0/0
 Ἐποκατάστημα ἐν Ἰωαννίνοις